
COMUNE  DI  MONTELLA
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  193  -    Data  20-12-2013

OGGETTO:  LEGGE REGIONALE N. 16/2004. APPROVAZIONE PIANO PRELIMINARE E
RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE - CONCLUSIONE DELLA FASE DI
CONCERTAZIONE, CONSULTAZIONE E PARTECIPAZIONE DEL DOCUMENTO
PRELIMINARE DEL PUC AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA LEGGE REGIONALE N.
16/2004 E ART.7 COMMA 2, REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE N. 5/2011.

L’anno  duemilatredici, il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 10:30 e prosieguo, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei sigg.:

Capone Ferruccio Sindaco-Presidente Presente

Brandi Michele Vicesindaco Presente

Clemente Generosa Assessore Presente

Palmieri Salvatore Assessore Presente

Carbone Luciano Assessore Presente

Granese Miranda Assessore Presente

Gramaglia Monica Assessore Presente

e con l’assistenza del Segretario Comunale Avv. Marilena Fusco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

Premesso che:

 il Comune di Montella è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con D.P.C.M.-
“Terminio-Cervialto” n. 3761 del 21 agosto 2001 e di Regolamento Edilizio approvato con D.P.C.M.
“Terminio-Cervialto” n. 1552 del 29.04.1999;

con la Legge Regionale n. 13 del 13 ottobre 2008 è stato approvato il Piano Territoriale-
Regionale della Campania;

con la delibera della Giunta Provinciale n. 184 del 27.12.2012 è stato adottato il Piano-
Territoriale di Coordinamento Provinciale di Avellino;

Considerato che:



con propria deliberazione n. 4 dell’11.01.2011 veniva incaricato il Settore Tecnico di avviare-
il procedimento per la redazione del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) e del Regolamento
Urbanistico Edilizio Comunale (R.U.E.C.) finalizzato alla valutazione tecnico – economica degli
adempimenti necessari previsti dalla normativa regionale e nazionale in materia di pianificazione
urbanistica comunale;

con propria deliberazione n. 292 del 22.11.2011 veniva approvata la relazione di valutazione-
tecnico-economica, finalizzata alla redazione del P.U.C. e del R.U.E.C., predisposta dall’Arch. Bruno
Di Nardo del Settore Tecnico Comunale, Responsabile del Servizio n. 3 e Responsabile del
Procedimento;

con determinazione del R.U.P. Arch. Bruno Di Nardo n. 366 del 19.09.2012, tramite-
procedura di gara, venne aggiudicato al R.T.P., con capogruppo il Prof. Arch. Enrico Sicignano,
l’incarico di redazione del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), del Regolamento Urbanistico
Edilizio Comunale (R.U.E.C.) e della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.);

con Convenzione Rep. n. 1/2013 del 18.01.2013 venne conferito al R.T.P., con capogruppo il-
Prof. Arch. Enrico Sicignano, l’incarico per la redazione del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), del
Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale (R.U.E.C.) e della Valutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.) ai sensi della Legge Regionale n. 16/2004 e s.m.i.;

con propria deliberazione n. 75 dell’11.04.2013 venne approvato il “Documento Preliminare-
di Indirizzo” per la redazione del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.);

con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 11.06.2013 con il n. 9475,  il R.T.P., incaricato-
della redazione del P.U.C., del R.U.E.C. e della V.A.S., ha trasmesso gli elaborati costituenti il
Preliminare di Piano di cui all’articolo 2, comma 4, del Regolamento attuativo della Legge Regionale
n. 16 del 22 dicembre 2004 e sue successive modificazioni ed integrazioni, ivi compreso il Documento
Strategico, il Rapporto Preliminare Ambientale;

con successiva propria deliberazione n. 119 del 09.07.2013 venne istituito l’Ufficio V.A.S. per-
l’espletamento delle funzioni di attività competenti, così come previsto dall’articolo 2, comma 8, del
Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio della Regione Campania n. 5 del 4 agosto
2011;

con determinazione n. 260 del 18.07.2013 del Responsabile del Settore III – Tecnico fu-
nominato il Responsabile dell’Ufficio V.A.S.;

Rilevato che con delibera di Giunta Comunale n.126 del 23.07.2013 si è preso d’atto della
presentazione della proposta del Preliminare del PUC e del Rapporto Ambientale Preliminare della
V.A.S. e V.I. ed avviata la fase di scoping;

Considerato che, contestualmente alla pubblicazione e al deposito del documento preliminare
di piano si è aperta la fase del percorso partecipativo, allo scopo di condividere le scelte strategiche e
di  sostenibilità costituito da due assemblee pubbliche di confronto con la cittadinanza svoltesi il
6.10.2013 e in data 7.10.2013 con le Organizzazioni Sociali, Culturali, Ambientaliste, Economico,
Professionali, Politiche e Sindacali, tenutosi presso la Sala consiliare-auditorium del Centro Sociale
alla località Chiuse – via Ippolita Panico, ai sensi della Legge Regionale n. 16/2004 e Regolamento di
Attuazione n. 5/2011;

Atteso che:

con nota prot. n. 11862 del 26/07/2013 il Responsabile del Procedimento, in qualità di-
Autorità Procedente ha inoltrato istanza di V.A.S. all’Autorità Competente di questo Comune;

in data 26.07.2013, presso l’Ufficio V.A.S. di questo Comune si è tenuto l’incontro tra-
l’Autorità Procedente e l’Autorità Compente ad esito del quale si sono definiti, ai sensi dell’art. 3 del
“Regolamento di Attuazione della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) in Regione Campania”,
approvato con D.P.G.R.C. n. 17 del 18 dicembre 2009, i soggetti competenti in materia ambientale



(S.C.A.), da consultare ai sensi del comma 4 dell’art. 2 del Regolamento di attuazione della
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) in Regione Campania”;

con comunicazione del 29.07.2013, prot. n. 11920, dell’Autorità Procedente, venne inviata-
agli S.C.A. la documentazione del Preliminare di Piano in formato digitale, contenente le informazioni
e i dati necessari alla verifica degli effetti significativi sull’ambiente, sulla salute e sul patrimonio
culturale, con richiesta di parere  da far pervenire entro 30 giorni dalla ricezione;

    con il verbale di individuazione degli S.C.A.  del 26.07.2013 venne , inoltre, concordato-
sull’indizione di un tavolo di consultazione con gli S.C.A. che, in via preventiva, è stato articolato in
due sedute:

la prima di tipo introduttivo, volta ad illustrare il Rapporto Preliminare e ad acquisire le prime
osservazioni in merito;

la seconda, finalizzata ad acquisire i pareri definitivi degli SCA in merito al Rapporto
Preliminare ed esaminare le osservazioni ed i pareri pervenuti;

che, pertanto, in data 04/09/2013, prot. n. 13505, veniva trasmessa nota a mezzo raccomandata-
A.R. da parte dell’Autorità Competente e dell’Autorità Procedente ai soggetti summenzionati con la
quale veniva convocato in data 16.09.2013 il primo incontro del tavolo di consultazione;

in data 16 settembre 2013 si è tenuta la prima seduta suddetta il cui esito è stato riportato in-
apposito verbale;

con nota prot. n. 14108 del 17.09.2013 veniva indetta la seconda seduta conclusiva del tavolo-
di consultazione degli S.C.A. per il 07.10.2013, di cui all’art.2 del Regolamento di Attuazione e della
Legge Regionale n. 16/2004, opportunamente trasmessa con raccomandata A.R. a tutti i soggetti
individuati, con relativi allegati, il cui esito è stato riportato in apposito verbale;

Considerato, altresì, che tutta l’attività di consultazione e partecipazione è stata proceduta da ampia e
adeguata pubblicità tramite avvisi, pubblicazioni e sulla pagina web del Comune di Montella;

Ritenuto che a seguito di detti incontri le attività di concertazione, consultazione e partecipazione sui
contenuti del Preliminare di Piano si possono considerare completati;

DATO ATTO:

Che a conclusione della suddetta fase di consultazione sono pervenute alcune “Osservazioni
e/o Proposte” da Soggetti Competenti in materia Ambientale (S.C.A.) e da Soggetti Privati;

Che tali osservazioni sono state oggetto di valutazione, e allegate alla presente per ogni
verifica della fattibilità nella fase di predisposizione del P.U.C.;

Visto quindi il Rapporto conclusivo redatto dal Settore Tecnico Comunale nella persona del
R.U.P. Arch. Bruno Di Nardo, nel quale sono riportate dettagliatamente tutte le risultanze della fase di
partecipazione propedeutica al P.U.C. e l’iter seguito, con da allegato  alla presente deliberazione, per
farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che dallo stesso di desume che il Preliminare di Piano risulta essere coerente e
conforme nelle sue parti a quanto espresso dalla collettività e dai portatori di interessi diffusi, ovvero
con le istanze territoriali, pur nella varietà dei punti di vista espressi dai vari soggetti coinvolti;



Ritenuto quindi, alla luce di quanto sopra, di confermare integralmente i contenuti del documento
preliminare di cui alla delibera di Giunta Comunale n.126 del 23.07.2013 ai sensi della Legge
Regionale n. 16/2005 e del Regolamento di Attuazione n. 5/2011;

Visto:
la Legge 17 agosto 1942 n. 1150 e sue successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Ministeriale 2 aprile 1968 n. 1444;

il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380 “Testo Unico delle
Disposizioni Legislative e Regolamentari in Materia Edilizia”;

il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001;

la Legge Regionale n. 16 del 22 dicembre 2004 e sue successive modificazioni ed
integrazioni;

la Legge Regionale n. 19 del 28 dicembre 2009, “Misure urgenti per il rilancio economico, per
la riqualificazione del patrimonio esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la
semplificazione amministrativa”;

la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2011, “Modifiche alla Legge Regionale n. 19 del 28
dicembre 2009”;

il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio della Regione Campania n. 5 del 4
agosto 2011;

il Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Decreto del
Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 17 del 18 dicembre 2009;

gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della V.A.S. in Campania di cui alla
delibera della Giunta Regionale n. 203 del 5 marzo 2010;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge;

D E L IB E R A

Approvare nella sua interezza;1.

Per le motivazioni suindicate, da intendersi qui integralmente riprovate e trascritte:2.

Dare atto dell’avvenuta conclusione della fase di concertazione, consultazione e
partecipazione che precede la redazione del Piano Urbanistico Comunale, ai sensi
dell’art. 5 della Legge Regionale n. 16/2004 e del Regolamento di Attuazione n. 5/2011;

Condividere ed approvare, ai sensi della Legge Regionale n. 16/2004, le risultanze
contenute nel rapporto allegato alla presente deliberazione, relativo alla conclusione
della fase di concertazione, consultazione e partecipazione sui contenuti del Preliminare
di Piano (Allegati n. 6);

Confermare, pertanto, il testo del documento preliminare di cui alla deliberazione
Giunta Comunale n. 126 del 27.07.2013 quale atto di riferimento per la redazione del
Piano Urbanistico Comunale;



Dare mandato al R.T.P. incaricato, capogruppo Prof. Arch. Enrico SICIGNANO, di
procedere alla predisposizione della proposta di Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.)
ai sensi del Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n. 5 del 04.08.2011
e del successivo Manuale Operativo;

Onerare il Settore Tecnico – Servizio n. 3 – agli adempimenti connessi e conseguenziali al
presente deliberato, estensivi alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della documentazione
approvata con il presente deliberato.

Con successiva separata votazione ad esito unanime, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE PER LA REGOLARITA' TECNICA

- Art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Si esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione.

Data: 20-12-2013 Il Responsabile del Settore Tecnico
F.to Ing. De Simone Carmine



  - La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

A T T E S T A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna.

F.to Ing. h.c. Ferruccio Capone

Lì 02-01-2014 _____________ F.to Avv. Marilena Fusco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Avv. Marilena Fusco

                                                                      

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e di ufficio:

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lì 02-01-2014 _____________ F.to Avv. Marilena Fusco

Lì 02-01-2014 _____________ Avv. Marilena Fusco

Il presente verbale viene così sottoscritto:

____________________

                                                                      


